令和 4年 3月 28 日

一般社団法人日本生殖医学会

学会員 各位

富士製薬工業株式会社

HMG、尿由来 FSH 製剤の製品供給に関して

謹啓 時下、先生におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は格別のご高配を賜り有り難く厚くお礼申しあげます。

さて、HMG（ヒト下垂体性性腺刺激ホルモン）、u-FSH(精製下垂体性性腺刺激ホルモン)製剤の製

品供給に関しましてご報告申し上げます。

令和 4 年 4 月から開始される不妊症治療の保険適用に伴い両製剤の需要増大が見込まれる中、

製品供給に関し対応を検討して参りました。しかしながら原薬の確保が困難であるなどから、保

険適用にともなう需要増分の数量を十分に確保出来ない状況となっております。

つきましては、患者様の治療適応に応じて下記代替製剤のご使用をご検討いただきたく、何卒

よろしくお願い申し上げます。

患者様および医療関係者の皆様には多大なるご迷惑をお掛け致しますこと、心よりお詫び申し

上げます。

事情ご賢察のうえ何卒ご理解賜りますよう、重ねてお願い申し上げます。

謹白

記

１） 保険適用による需要増分の数量を確保出来ない製剤

  製品名 メーカー名

HMG（ヒト下垂体性性

腺刺激ホルモン）

HMG 注射用 75 単位「Ｆ」

(旧名称：HMG 筋注用 75単位「Ｆ」)
富士製薬工業

HMG 注射用 150 単位「Ｆ」

(旧名称：HMG 筋注用 150 単位「Ｆ」)

u-FSH(精製下垂体性

性腺刺激ホルモン)

フォリルモン P 注 75
富士製薬工業

フォリルモン P 注 150

２） 代替製剤

  製品名 メーカー名

遺伝子組換えヒト

卵胞刺激ホルモン

ゴナールエフ皮下注用 75

メルクバイオファーマ

ゴナールエフ皮下注用 150

ゴナールエフ皮下注ペン 300

ゴナールエフ皮下注ペン 450

ゴナールエフ皮下注ペン 900

レコベル皮下注 12μg ペン

フェリング・ファーマ レコベル皮下注 36μg ペン

レコベル皮下注 72μg ペン

*レコベル皮下注ペンの効能効果は、「生殖補助医療における調節卵巣刺激」のみ

３） 本件に関するお問い合わせ先

富士製薬工業株式会社 学術情報課

TEL 0120-956-792

受付時間 9:00 ～ 17:00（土、日、祝日を除く）

以上

 別紙

メーカー名 製品名

薬価（円）

効能効果
現行

2022 年

4 月以降

富士製薬工業

HMG 注射用 75 単位「Ｆ」

(旧名称：HMG 筋注用 75単位

「Ｆ」)

1,074 1,058 ・間脳性（視床下部性）無月経、下

垂体性無月経の排卵誘発

・生殖補助医療における調節卵巣刺

激

HMG 注射用 150 単位「Ｆ」

(旧名称：HMG 筋注用 150 単

位「Ｆ」)

1,377 1,331

フォリルモン P 注 75 1,303 1,244
・間脳性（視床下部性）無月経、下

垂体性無月経の排卵誘発（多嚢胞性

卵巣症候群の場合を含む）

・生殖補助医療における調節卵巣刺

激

フォリルモン P 注 150 1,523 1,548

※下線効能効果は適応追加の予定

メーカー名 製品名

薬価（円）

効能効果
現行

2022 年

4 月以降

メルクバイオ

ファーマ

ゴナールエフ皮下注用 75 3,445 2,835 ・生殖補助医療における調節卵巣

刺激

・視床下部－下垂体機能障害又は

多嚢胞性卵巣症候群に伴う無排卵

及び

希発排卵における排卵誘発

・低ゴナドトロピン性男子性腺機

能低下症における精子形成の誘導

ゴナールエフ皮下注用 150  4,957 3,713

ゴナールエフ皮下注ペン 300 16,198 11,814

ゴナールエフ皮下注ペン 450 24,262 17,529

ゴナールエフ皮下注ペン 900 42,259 30,389

フェリング・

ファーマ

レコベル皮下注 12μg ペン ― 10,992

・生殖補助医療における調節卵巣

刺激
レコベル皮下注 36μg ペン ― 26,293

レコベル皮下注 72μg ペン ― 45,582